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Focus of nurses on clients' needs, technical equipment and client´s parameters as a

nursing staff problem.

People´s needs can be satisfied individually in different ways, depending on

each person´s age, sex and disease, so that this disadvantage can be correctly and

adequately removed and relieved with the aim to ensure a quality life of a particular

person.

The objective of this thesis was to find out the difference between the

satisfaction of the clients´ needs in the Long-term care units and Intensive care units.

Then it was necessary to recognize the nurses´ focus on the clients´ needs at these units,

and to discover how the nurses actively identify and satisfy these individual needs of the

clients. In this study we focused on both physiological and psychosocial needs which

the nurses try to satisfy using nursing processes. The research was conducted by means

of a qualitative research using interviews and hidden monitoring. The clients and nurses

from the hospital in Tábor were interviewed, and the interviews were completed and

verified by observation. The nurses´ focus on the needs and the satisfaction of the needs

is dependent on the unit, which made the greatest difference based on the findings of

this study. The nurses from the Intensive care unit shall always satisfy basic

physiological needs of the clients without seeing in it any extra work. However, they do

not satisfy the clients´ psychosocial needs as it is a short-term hospitalization, and the

psychosocial needs are not priority at the given moment, therefore, the nurses may

postpone them for a later time. On the other hand, the nurses from the Long-term care

unit, which is a long-term hospitalization, shall satisfy both physiological and

psychosocial needs, when the clients admitted to the unit are not at risk for life any

more. Here higher needs such as safety and surety have to be satisfied, and the nurses of

this unit deal with them more intensively than the nurses of the Intensive care units.

This research resulted in the fact that each unit has its own specificity in

satisfying the needs of its clients, which stems from the actual health of a client.

Therefore, the nurses shall always take into consideration the health of the diseased

client, ensure that the physiological needs of the client are met, and in addition they

shall satisfy the higher needs which are priority at that moment.
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Úvod

„Čím člověk může být, tím také musí být. Musí být věrný své přirozenosti… Na této

úrovni jsou rozdíly mezi jednotlivci největší.“

Abraham Maslow

Na začátku je důležité si uvědomit, že každý jedinec je jiný. Jinak vyjadřujeme

a uspokojujeme své osobní potřeby - dle vlastního žebříčku hodnot. Každý máme jiné

nároky, ať se to týká vzhledu, stravy či jiných návyků a rituálů. Potřeby je možné

uspokojovat různým způsobem, dle individuality, pohlaví a věku klienta. Dítě bude

mít požadavky naprosto jiné než například senior.

Pracuji na Oddělení následné péče Nemocnice Tábor, a.s. Na našem oddělení

poskytujeme péči klientům převážně staršího věku, kdy však jejich věk není

základním kritériem k přijetí na naše oddělení. Staráme se o klienty z několika skupin,

kterým poskytujeme ošetřovatelskou péči. Jedná se o skupiny klientů v pokročilém

stavu chronických, převážně interních a neurologických, onemocnění, dále jsou to

klienti v terminálním stavu onkologického onemocnění nebo klienti v rehabilitačně

rekonvalescentním režimu, například po operacích, úrazech, po akutních

dekompenzacích interních nemocí, dále klienti s převažující psychiatrickou

morbiditou a konečně klienti s chronickou poruchou vědomí v takzvaném apalickém

stavu. Z uvedeného výčtu je zřejmé, že i potřeby klientů na Oddělení následné péče

jsou zákonitě odlišné; ale v poskytovaném ošetřovatelském procesu, kterým se

snažíme uspokojit jejich potřeby, musíme nalézt jednotící prvky. V první řadě se

snažíme uspokojovat základní fyziologické potřeby našich klientů, dále pak potřeby

jistoty a bezpečí. Fyziologické, tělesné potřeby jsou základní potřeby lidského

organismu, mají nejvyšší prioritu a slouží k životu. Zdraví jedinci se nad nimi ani

nepozastaví, jelikož jim přijdou naprosto přirozené, naučené od raného dětství nebo

vrozené. Když dojde k naplnění fyziologických potřeb, dochází k narůstání potřeby

jistoty a vyšších potřeb, které zajišťují duševní pohodu a rozvoj osobnosti.

Cílem této práce je zjistit rozdíly mezi uspokojováním potřeb klientů na
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Oddělení následné péče a na Jednotce intenzivní péče, a dále zjistit vnímavost sester

na tyto individuální potřeby jejich aktivním vyhledáváním. Práce je rovněž zaměřena

na ošetřovatelský proces a jeho využívání v praxi. Ošetřovatelský proces nám

umožňuje systematické vyhledávání potřeb klientů a zároveň pomáhá stanovit cíle pro

hodnocení základních parametrů klienta a uspokojování jejich potřeb.

Výsledky práce by mohly být přínosem jak sestrám, tak i ošetřujícímu

personálu v praxi různých oddělení, jelikož dobře uspokojované potřeby klienta, jak

fyziologické, tak i psychosociální, pomáhají jedinci lépe se zapojit do ošetřovatelského

a léčebného procesu, a tím i zlepšovat jeho celkový zdravotní i duševní stav.
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1 Současný stav

1.1 Ošetřovatelský proces
V ošetřovatelství jsou potřeby klientů uspokojovány pomocí ošetřovatelského

procesu, kdy se sestra zabývá člověkem jako celkem a člověk je brán jako bytost bio-

psycho-sociální. Ošetřovatelský proces umožňuje u klienta identifikovat a specifikovat

daný problém a následně plánovat péči na základě zjištěných informací.

Ošetřovatelský proces pomáhá sestrám plánovat a systematicky přistupuje

k uspokojování zdravotních a ošetřovatelských potřeb nemocného. Ošetřovatelské

činnosti nelze pouze splnit, jak je sestra naučená, či podle ordinace lékaře, ale je třeba

dosáhnout tak kvalitní ošetřovatelské péče, aby byly zabezpečeny všechny potřeby

nemocných. Prvním krokem je získání co nejvíce informací o klientovi po stránce

medicínské, osobnostní a sociální, shromáždění informací a jejich analýza pro zahájení

nejvhodnější individualizované ošetřovatelské péče. Dále je důležité zhodnocení

sledovaných parametrů u nemocného po shromáždění a vytřídění informací, což

umožňuje sestrám rozhodovat a řešit individuální problémy klienta. Je nutné stanovit

cíl, kterého má být ošetřovatelským procesem dosaženo, realizovat jej a sledovat

kvalitu poskytované péče a zároveň sledovat i efekt ošetřovatelského procesu na daný

problém, což je součástí hodnocení. Vypracování ošetřovatelského procesu má smysl,

který spočívá v zabezpečení odborného a kvalitního plánovaného postupu při

uspokojování potřeb nemocných. Zajišťuje nemocnému soustavnou péči a dovolí

klientovi podílet se na péči spolu s rodinou a zdravotnickým personálem.

Ošetřovatelský proces zvyšuje profesní pravomoc a tvořivost sester a přináší jim lepší

pocit pracovní spokojenosti a seberealizace. Koncepce ošetřovatelského procesu

vytváří základ správného přístupu ke zdravým či nemocným, k ošetřování nemocného,

k práci s ním, s jeho rodinnými příslušníky nebo i s komunitou. Ošetřovatelský proces

je metodou moderního ošetřovatelství, která znamená způsob, jak sestra pečuje o

člověka. Výsledkem tohoto snažení má být spokojený klient, který má pocit, že se mu

sestra věnuje, že je mu nasloucháno, průběžně je informován, jsou mu vysvětlena

různá vyšetření a je respektován jako člověk (1, 22, 23, 27, 29).
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1.1.1 Potřeby člověka

Člověk jako osobnost je souborem tělesných a duševních vlastností. Tyto

vlastnosti jsou určitým způsobem uspořádané a vyvíjí se v závislosti na životních

podmínkách. Zdravá osobnost dokáže uvést v soulad vlivy vnějšího prostředí se svými

vlastními potřebami. Potřebou je myšlen projev určitého nedostatku, jehož odstranění

je žádoucí. Je něčím, co lidská bytost nutně potřebuje pro svůj život a vývoj. Abraham

Harold Maslow vytvořil teorii motivace. Je v ní zdůrazněno těsné spojení filozofie a

psychologie. Jedinec jako takový je bytost s individuálními potřebami a dosahuje

občas stavu absolutního uspokojení. Jakmile je jedna potřeba uspokojena, dostaví se

na její místo druhá. Pro lidskou bytost je v celém jejím životě typické, že prakticky

stále něco vyžaduje. Podle Maslowa má každý jedinec svůj individuální systém

motivů, který je hierarchicky uspořádán, jelikož některé z motivů jsou silnější než jiné

a některé z těch silných jsou nejsilnější. Lidé jsou motivováni hierarchickým

systémem základních potřeb. Maslow také zjistil, že lidé, kteří uspokojují své základní


[…]

názoru, na první místo?

4. Proč si myslíte, že
uvedené potřeby patří mezi
priority v ošetřovatelské
péči u klienta?

5. Jakým způsobem
hodnotíte uspokojování
fyziologických potřeb
klientů?

6. Jakým způsobem
hodnotíte uspokojování
psychosociálních potřeb
klientů?

7. Jaké jsou podle Vás
faktory, které modifikují
uspokojování potřeb
klienta?

Orientovanost sester při
uspokojování potřeb
klientů dle druhu oddělení

1. Co si představujete pod
pojmem, potřeba klienta, na
Vašem oddělení?

Uveďte příklady.

2. Jaké potřeby na Vašem
oddělení nejčastěji
uspokojujete?

3. Jaký je Váš názor, na
uspokojování jednotlivých
potřeb klientů?

4. Jak si myslíte, že by
mohlo být možné, zlepšit
uspokojování potřeb
klientů?

Zpětná vazba klientů na
poskytovanou péči

1. Jaké si myslíte, že jsou
nejčastější reakce klientů na
poskytovanou péči na
Vašem oddělení?

2. Jaký je Váš názor na
poskytovanou péči,
v souvislosti
s uspokojováním potřeb
klientů?

3. Jakým způsobem se
klient může vyjádřit k jemu
poskytované péči?

Identifikace klienta

Věk

Pohlaví

Základní onemocnění

Oddělení

1. Uveďte prosím výhody
poskytované péče
v souvislosti
s uspokojováním Vašich
potřeb?

2. Uveďte prosím nevýhody
poskytované péče
v souvislosti s
uspokojováním Vašich
potřeb?

3. Myslíte si, že jsou
dostatečně uspokojovány
Vaše potřeby? (Pokud ano,
jak, pokud ne, proč?) –
výživa, vyprazdňování, a
podobně

4. Myslíte si, že zvládáte
uspokojovat sám/a své
potřeby? (Pokud ano, jak,
pokud ne, proč?) – výživa,
vyprazdňování, aktivita, a
podobně

5. Jak hodnotíte spolupráci
a zájem sester v souvislosti
s poskytovanou
ošetřovatelskou péčí?

6. Co si myslíte, že je třeba
zlepšit v rámci
uspokojování Vašich
potřeb?

7. Kolik času věnuje sestra
Vašim potřebám v rámci
ošetřovatelského procesu?

8. Je tento čas pro Vás
dostačující? Proč?

9. Jak hodnotíte komunikaci
ošetřovatelského personálu
s Vámi při poskytování
ošetřovatelské péče?

10. Které potřeby, dle
Vašeho názoru, jsou méně
uspokojovány?

11. Jak podle Vás funguje
zpětná vazba ze strany
ošetřovatelského personálu
vůči Vám poskytované
ošetřovatelské péči?

Zdroj: vlastní zdroj

Příloha 5 Pozorovací arch

Oddělení

Datum

Pozorovaná činnost Provedení nebo neprovedení
činnosti

Poznámky

Zjišťuje sestra potřeby klienta
při příjmu?

ANO-NE

Zjišťuje sestra potřeby klienta
během hospitalizace?

ANO-NE

Využívá sestra technického
vybavení v rámci uspokojování
potřeb klienta?

ANO-NE

Má každý klient své
signalizační zařízení?

ANO-NE

Jsou sestrou uspokojovány
fyziologické potřeby klienta?

ANO-NE

Jsou sestrou uspokojovány
psychosociální potřeby klienta?

ANO-NE

Umí sestra zhodnotit prioritu
dané potřeby u klienta?

ANO-NE

Obchází aktivně sestra klienty
často během své směny?

ANO-NE

Umí sestra uspokojit
individuální potřeby klienta?

ANO-NE

Jsou reakce klientů záporné na
poskytovanou péči?

ANO-NE

Jsou reakce klientů kladné na
poskytovanou péči?

ANO-NE

Má sestra dostatek času na
komunikaci s klienty?

ANO-NE

Komunikuje sestra s rodinou
klienta?

ANO-NE

Komunikuje často sestra
s klientem?

ANO-NE

Zdroj: vlastní zdroj

Příloha 6 Postup při sběru informací od klienta

Postup při sběru dat ošetřovatelské anamnézy

Profesionální a trpělivý přístup sestry ke klientovi

Mít na klienta vždy dostatek času

Umění sestry naslouchat klientovi

Vyptat se na klientovi zvyklosti ohledně stravy, vyprazdňování a jeho
individuálních potřeb

Objektivně pozorovat dýchání klienta, event. zeptat se na jeho subjektivní
příznaky spojené s dýcháním

Dle VAS zhodnotit bolest klienta

Objektivně zjistit orientaci (místem, časem, osobou)

Zjistit soběstačnost v běžných denních činnostech pomocí Barthelova testu

Zjistit smyslové vnímání klienta

Mít na paměti prevenci komplikací (časnou mobilizací, rehabilitací, psychickou
aktivizací, apod.)

Zapojit rodinu do ošetřovatelského procesu během hospitalizace

Dle potřeby zajistit sociální služby po propuštění klienta

Zjistit emocionální stabilitu klienta

Zásady komunikace

Ověřování si informací a častost komunikace s klientem

Zdroj: vlastní zdroj

Profesionální komunikace sestry s klientem

Udržovat oční kontakt při komunikaci s klientem

Aktivně naslouchat klientovi

Neskákat klientovi do řeči a ptát se ho na jeho obtíže či požadavky

Respektovat rozhodnutí a názory klienta

Dodržovat zásady etiky (oslovení klienta, pozdravení klienta, představení se
klientovi, uvítání klienta apod.)

Informace od klienta zjišťovat především při příjmu

Během hospitalizace ověřovat pravdivost informací, event. zjišťovat nové aktuální
informace od klienta

Častou komunikací neustále zjišťovat potřeby klientů a ověřovat pravdivost
informací od klienta

Objektivně pozorovat klienta při každé jeho návštěvě