POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Renata Houserová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc.PhDr. Yvetta Vrublová,PhD
<i>Katedra:</i> KOP
<i>Název bakalářské práce:</i> Orientovanost sester na potřeby klientů, technické vybavení a parametry klienta jako ošetrovatelský problém
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Autorka při zpracování práce nepoužila správnou techniku citování podle standardizované normy – např. ČSN ISO 690

Další hodnocení:

V teoretické části práce postrádá oponent kompetence sestry pracující na oddělení následné péče a JIP (např. i dle specializace). Autorka v textu nevyužívá vhodné stylizace – např. na našem oddělení. V úvodu práce je stanoven cíl práce s jistou odlišností se str. 34. Ve využití odborných publikací absentuje aktuální literatura, týkající se také dělení potřeb v ošetrovatelské péči (Marečková). V praktické části postrádám výzkumnou otázku k dílčímu cíli 2. Metodika práce není zpracována podle doporučených standardů. Výběr vzorku respondentů je dle autorky náhodný – dále není blíže specifikován. Rozhovory postrádají přímé vyjádření respondentů. Příložené tabulky mohly být přiloženy v přílohách. V diskusi je cíl práce znovu jinak prezentován, v závěru autorka hovoří o prvním a druhém cíli. Diskuse je kvalitně zpracovaná. Celkově není dodržen přiměřený rozsah bakalářské práce (50 – 70normostran).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak autorka práce může vysvětlit použití tzv. různých nestandardizovaných rozhovorů?

Upřesněte náhodný výběr respondentů.

Jaký typ výzkumu autorka prováděla?

Datum: 20.5. 2011 Podpis oponenta bakalářské práce doc.PhDr. Yvetta Vrublová,PhD